
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
Quinta-feira, 4 De abril De 2024 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA, torna público que, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2024 - Processo Administrativo N° 4599/2024, cujo objeto é Contratação de empresa 
de serviços de arbitragem de futebol adulto para realização do campeonato municipal 
de futebol, de Araçoiaba da Serra/SP, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III, foi ADJUDICADO pelo Agente de 
Contratação ora signatário no dia 02/04/2024 e HOMOLOGADO pela Autoridade Municipal 
o seu resultado no dia 02/04/2024, para a empresa MK EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, 
CNPJ: 51.583.399/0001-11, perfazendo o valor total de R$ 74.499,00. Araçoiaba da Serra, 
03 de abril de 2024. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

Pregão Eletrônico nº 04/2024 (90004/2024)
Objeto: Aquisição de 02 Nobreaks com garantia de 60 meses. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 04/04/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Alameda 
Ribeirão Preto, 82, Bela Vista – São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/
edital/389343-5-90004-2024. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2024 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/04/2024 às 
10h00 no site www.gov.br/compras.
CÓDIGO UASG: 389343.

Sérgio Aparecido Cleto
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

CONSELHO REGIONAL DE 
ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

EMPRESA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

CNPJ Nº 44.602.720/0001-00 - NIRE Nº 35300022581
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Senhores Acionistas da EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE 
CAMPINAS S/A - EMDEC, nos termos do artigo 17 do Estatuto Social, para se reunirem em Assem-
bleia Geral Ordinária, que irá se realizar no dia 29 de abril de 2024 às 14h30, em 1ª Convocação, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Prestação de contas dos administradores, 
exame, discussão e votação do Relatório da Administração e das Demonstrações Contábeis e No-
tas Explicativas, acompanhadas dos Pareceres dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, 
relativos ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023 e deliberação sobre o resultado do 
exercício; b) Eleição e recondução dos membros do Conselho de Administração; c) Eleição e recon-
dução dos membros para o Conselho Fiscal; d) Fixação da remuneração anual dos Administradores, 
Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria. Campinas, 01 de abril de 2024. Marcelo Pelegrini Barbosa 
- Presidente do Conselho de Administração

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

“Solicitamos o comparecimento de LENI OLIVEIRA ROCHA, CPF 115648028-09, ao Centro 
de Gestão de Pessoas dos Laboratórios de Investigação Médica do Hospital das Clínicas da 
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - HCFMUSP, na Avenida Dr. Arnaldo,  
nº. 455 - Cerqueira César - São Paulo/SP, no prazo de 03 (três) dias corridos, a contar da data 
da publicação.”

PREGÃO Nº 20/2024 - PROCESSO Nº 57/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua Coronel 
Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 20/2024 de objeto o registro de preços para a contratação de serviços de manutenção 
em semáforos. A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 23 de abril de 2024, no endereço 
supracitado. O Protocolo dos envelopes deverá ser realizado obrigatoriamente até às 
08h30min do dia 23 de abril de 2024. Edital completo no site: www.itabera.sp.gov.br. 
Paulo H. Mendes de Carvalho - Sec. Mun. Obras e Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024

Acha–se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024, tipo menor 
preço por Item, que tem como objeto a Formação de Registro de Preços para aquisição de BANDEIRAS, MASTROS 
E PÚLPITOS, em atendimento a diversas Secretarias Municipais de acordo com as especifi cações do Anexo I 
do Edital. Tipo: Menor preço por Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, MASTROS E PÚLPITOS. PLATAFORMA 
DE LICITAÇÕES DA LICITAR DIGITAL (www.licitardigital.com.br). Data do início do prazo para envio da proposta 
eletrônica: 04 de abril de 2024. Data e hora da abertura da sessão pública: 18 de abril de 2024, às 9h00min. Local 
e horário para retirada do Edital: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua 
Amazonas nº. 73, Centro, das 08h00min às 17h00min, através do site ofi cial do Município de Pitangueiras/SP www.
pitangueiras.sp.gov.br, bem como através do site www.licitardigital.com.br

Pitangueiras, 03 de abril de 2024. MARCOS AURÉLIO SORIANO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024

Acha–se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024, tipo menor 
preço por Item, que tem como objeto a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS para contratação de EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS para uso nos eventos 
realizados pelo Município de Pitangueiras/SP e no Distrito de Ibitiuva/SP, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte e Turismo, conforme especifi cações presentes no Anexo I deste Edital. Tipo: Menor preço por 
Item. Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS. PLATAFORMA DE LICITAÇÕES DA LICITAR DIGITAL 
(www.licitardigital.com.br). Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 04 de abril de 2024. Data 
e hora da abertura da sessão pública: 18 de abril de 2024, às 9h00min. Local e horário para retirada do Edital: 
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Amazonas nº. 73, Centro, das 08h00min 
às 17h00min, através do site ofi cial do Município de Pitangueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como através do 
site www.licitardigital.com.br

Pitangueiras, 03 de abril de 2024.
MARCOS AURÉLIO SORIANO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024

Acha–se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024, tipo menor 
preço por Item, que tem como objeto a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA para uso nos eventos realizados 
pelo Município de Pitangueiras/SP e no Distrito de Ibitiuva/SP, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Turismo, conforme especifi cações presentes no Anexo I deste Edital. Tipo: Menor preço por 
Item. Objeto: SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA. PLATAFORMA DE LICITAÇÕES DA LICITAR DIGITAL (www.
licitardigital.com.br). Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 04 de abril de 2024. Data e hora da 
abertura da sessão pública: 19 de abril de 2024, às 9h00min. Local e horário para retirada do Edital: Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Amazonas nº. 73, Centro, das 08h00min às 17h00min, 
através do site ofi cial do Município de Pitangueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como através do site www.
licitardigital.com.br

Pitangueiras, 03 de abril de 2024.
MARCOS AURÉLIO SORIANO - PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 8.509, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO DO ES-
TÁDIO MUNICIPAL ERNESTO ROCCO, CONFORME ESPECIFI-
CA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO, Prefeito do Município de 
Porto Feliz, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei 
especialmente o artigo 58, VII c/c o artigo 90, § 3º da Lei Orgânica 
do Município;

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto Muni-
cipal nº 7.808, de 23 de outubro de 2017, 

CONSIDERANDO as tratativas registradas nos autos do Protocolo 
nº 2.341/2024,

DECRETA:

Art. 1º - O permissionário, diante da contraprestação social, às 
suas expensas, no desenvolvimento do projeto de aulas de fute-
bol voltadas às crianças e jovens de 10 a 15 anos, em estado de 
vulnerabilidade social do município, conforme Plano de Trabalho 
aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, 
deverá recolher aos cofres públicos a importância de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais) pelo período compreendido entre abril 
de 2024 a abril de 2025. 
 
Parágrafo único. Decorrido o prazo previsto no caput deste artigo o 
permissionário retomará o pagamento do valor estipulado no § 1º do 
artigo 1º do Decreto Municipal nº 8.402, de 17 de março de 2023. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ,  
01 DE ABRIL DE 2024.

Dr. Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPO-
NIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM ht-
tps://leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024

EDITAL Nº 06/2024 - PROCESSO Nº 09/2024
Objeto: Aquisição de caminhão e semirrebo-
que, através de Entrega Única. O Edital está 
disponível gratuitamente através dos sites: 
www.novobbmnet.com.br e www.saae.sp.gov.
br. Este Pregão será realizado de forma ELE-
TRÔNICA, através do BBM - Bolsa Brasileira 
de Mercadoria, na data de 18 de abril de 2024, 
às 09h00. Maiores informações, no Setor de 
Procedimentos Licitatórios do SAAE, através 
do telefone: (19) 3834-9430. Indaiatuba, 03 de 
abril de 2024. ENGº PEDRO CLAUDIO SALLA 
– Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024
EDITAL Nº 07/2024 - PROCESSO Nº 12/2024
Objeto: Registro de Preços para eventual 
aquisição de Produtos Químicos (Carvão 
Ativado). O Edital está disponível gratuitamente 
através dos sites: www.novobbmnet.com.
br e www.saae.sp.gov.br. Este Pregão será 
realizado de forma ELETRÔNICA, através do 
BBM – Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data 
de 18 de abril de 2024, às 09h00. Maiores 
informações, no Setor de Procedimentos 
Licitatórios do SAAE, através do telefone: 
(19) 3834-9435.  Indaiatuba, 03 de abril de 
2024. ENGº PEDRO CLAUDIO SALLA - 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 A Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho torna 
público que fará realizar licitação pública na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO visando 
a contratação de empresa especializada para futuras e eventuais aquisições de medicamentos manipulados, a 
serem utilizados no Centro de Saúde do município de Álvaro de Carvalho, conforme especificações contidas no 
Anexo I do Edital. O certame será do tipo “Menor Preço por item”. A sessão pública eletrônica terá início a partir 
das 09h00m (horário de Brasília/DF) do dia 16/04/2024, através do site http://186.224.1.38:8079/comprasedital. 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.alvarodecarvalho.
sp.gov.br. Os interessados em participar deste certame poderão obter melhores informações pelo e-mail licita-
caoalvaro22@gmail.com e/ou pelo telefone (14) 3484-1119 de segunda a sexta-feira das 08h00m às 17h00m. 
Álvaro de Carvalho/SP, 04 de Abril de 2024. Adilson de Oliveira Lopes – Prefeito Municipal

REFERENTE À COBRANÇA DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS 
COM RISCO DA UNIÃO OU FUNDOS PÚBLICOS FEDERAIS, CUJA 
ADMINISTRAÇÃO ESTÁ A CARGO DO BANCO DO BRASIL S.A., 
COMUNICANDO A PERTINÊNCIA DO CRÉDITO À UNIÃO, VENCIMENTO DE 
DÍVIDA E INSCRIÇÃO NO CADIN.

O Banco do Brasil S.A., conforme autorização concedida por meio da 
Portaria do Ministério da Fazenda Nº 202, de 21 de julho de 2004, publicada no 
Diário Oficial da União, de 23.07.2004, NOTIFICA O(S) RESPONSÁVEL(IS) POR 
OPERAÇÃO INADIMPLIDA DE PESA CACAU, ABAIXO RELACIONADO(S), 
que a não regularização da operação no prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da data da publicação deste Edital
a) resultará no encaminhamento do crédito não quitado à Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional - PGFN, tornando o débito passível de inscrição em Dívida 
Ativa da União;
b) tornará o débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos 
não quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da Lei Nº 10.522, 
de 19.07.2002.

O crédito inadimplido, referente à operação abaixo relacionada, foi contratado 
com recursos Públicos Federais, sendo crédito de conta e risco da União.

Para a realização dos pagamentos devidos e/ou obtenção de informações 
a respeito das dívidas, o devedor deverá se dirigir à dependência do Banco 
responsável pela condução da operação.

NOME PARTICIPAÇÃO Nº_OPERAÇÃO
ESPÓLIO EDGAR DE SENA WALTER MUTUARIO 490.301.375

Itsem Campos Andrade
Gerente Geral

Edital de Notificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. À vista dos elementos informativos cons-
tantes do presente processo, e em especial, a decisão do Pregoeiro e equipe de apoio 
encarregada de julgar e processar o Pregão Eletrônico 06/2024, homologo e adjudi-
co a licitação, promovida aquisição de gêneros alimentícios. 

Cajuru/SP, 03 de abril de 2024. Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
PREGÃO FRACASSADO 08/2024

O Município de Cajuru comunica aos interessados que o Pregão 08/2024, 
com o objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários téc-
nicos especializados para atendimento as famílias carentes e aos indigentes, cuja 
abertura ocorreu no dia 02/04/2024 às 09h00min, foi considerada fracassada, em 
face de nenhuma empresa atender as condições editalícias. Assim, fi ca a Administra-
ção Pública legitimada a instaurar novo procedimento licitatório, objetivando a contra-
tação pretendida, se ainda houver interesse. Demais informações na Prefeitura Mu-
nicipal, no Largo São Bento nº 985, Centro, nesta cidade, no telefone 16-3667-9903 
ou através do e-mail licitacao@cajuru.sp.gov.br; 

Cajuru, 03 de abril de 2024. Alex Moretini - Prefeito Municipal

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2024 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS DE SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÕES ELÉTRICA E ÓTICA (PERFILAGENS) NOS PO-
ÇOS QUE EXPLORAM OS AQUÍFEROS GUARANI E BAURU DA SAEC EM CATANDUVA-SP, con-
forme especificações do edital. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Recebimento 
de propostas e documentos: até dia 19/04/2024 AS 09:00 horas. Informações: Superintendência 
de Água e Esgoto de Catanduva – Seção de Licitação – sito à Rua São Paulo, 1.108, Higienópolis, 
CEP 15.804 – 000 – Catanduva-SP - site: http://www.saec.sp.gov.br/site/ - E-Mail: licitacao@saec.
sp.gov.br. Cópia deste edital está disponível no portal da transparência da SAEC no site: http://
transparencia.saec.sp.gov.br:8079/transparencia/ - Catanduva, 04 de abril de 2024 – Marco Antonio 
Machado – Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO
NOVA DATA - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2024 - PROCESSO N. 2023/529147

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 17/04/2024 Horário: 
08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 17/04/2024 Horário: 09h; INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/04/2024 Horário: 09h.O edital completo poderá ser obtido pelos 
endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br, www.
pncp.gov.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. Piracicaba/SP, 03 de abril de 2024. 
ARTUR COSTA SANTOS. Presidente do SEMAE.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PIRACICABA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL RESUMIDO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024

Início: 03/04/2024 - Encerramento: 22/04/2024 - Horário: 09h00. Abertura da Sessão:
22/04/2024 - Horário: 09h00. Endereço Eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br (http://191.
5.98.25:8079/comprasedital/). Tipo: Menor Valor Global. Objeto: Registro de preços para 
a aquisição de livros didáticos de língua inglesa. Processo Licitatório de Acordo com a 
Lei Complementar 123/2006. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro 
torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especi-
fi cado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima aprazados. A 
cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), poderá ser retirada junto do site http://www.vira-
douro.sp.gov.br/ ou através do e-mail pregao@viradouro.sp.gov.br. Demais publicações 
referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 03 de abril de 2024.
Gabriel Perrone - Agente de Contratação/Pregoeiro

Decreto 7.010 de 10 de maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÚNA
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 014/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICIPIO DE BRAÚNA E A EMPRESA VILLE RIO PRETO COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ/MF nº. 07.866.156/0002-80 - 

Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024, PROCESSO 
LICITATÓRIO/PROTOCOLO Nº. 183/2024, acordam e ajustam firmar o presente 
Contrato, nos termos da Lei n. º 14.133/21, de 01 de abril de 2021, suas alterações 
e demais legislação pertinentes - Objeto – O presente contrato tem por objetivo 
a contratação de empresa para aquisição de 01 veículo utilitário, cabine dupla, 
zero quilometro para o Departamento de Assistência Social, que será utilizado 
no serviço de atendimento das famílias que estão em situação de vulnerabilidade 
social, este veículo será adquirido com os recursos da emenda parlamentar 
Federal Estruturação da Rede de Serviços do SUAS – Investimento SIGTV 
INVESTIMENTO GND4 – PORTARIA 886 e Recurso Próprio. Valor Contratual - O 
Valor total deste instrumento contratual é de R$ 109.100,00 (cento e nove mil e 
cem reais). Da Vigência e Condições de Pagamento: O contrato terá vigência 
total de 120 (cento e vinte) dias, a contar da assinatura do contrato. Braúna/SP, 
03 de abril de 2024. HEITOR VERDÚ. Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2.024 
e PROCESSO Nº 840/2.024.

Ante os pedidos de retificação solicitado pela Se-
cretaria de Licitação, determino a retificação ao 
edital e mantenho a data de 17 de abril de 2.024, 
às 08h30min, no site https://bnccompras.com/
Home/Login para a realização da sessão pública 
do referido certame. INFORMAÇÕES: Maiores in-
formações e texto completo no site da Prefeitura 
de Descalvado, www.descalvado.sp.gov.br, aba 
Licitações, Modalidade Pregão Eletrônico e na Pla-
taforma BNC pelo site https://bnccompras.com/
Home/Login, telefone n° (19) 3583-9305 ou e-mail: 
pregao@descalvado.sp.gov.br. Descalvado, 03 de 
abril de 2.024. Antônio Carlos Reschini - Prefeito

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA - FHSL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO. REGISTRO DE PREÇOS N.º: 90018/2024. PROCESSO 
N.º: 020/2024. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP (ITENS 01-103), COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% (ITEM 104) E AMPLA PARTICIPAÇÃO (ITEM 105). 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais de escritório 
a serem utilizados pela Fundação Hospital Santa Lydia e pelas Unidades de 
Saúde Externas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
e quantidades detalhadas no Termo de Referência. VALOR ESTIMADO: R$ 
880.204,17 (oitocentos e oitenta mil, duzentos e quatro reais e dezessete centavos). 
DATA DA REALIZAÇÃO: A sessão pública de processamento ocorrerá no dia 
17/04/2024 e terá início às 09h00. INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL 
COMPLETO: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site http://www.hospitalsantalydia.com.br. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ 
AVISO DE RETIFICADO DE DATA DE SESSÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2024 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA DISTRIBUIÇÃO PARCELADA DE PNEUS NOVOS A SEREM UTILIZADOS NOS VEÍCULOS DA FROTA MUNI-
CIPAL DE IBATÉ/SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). ENDEREÇO ELETRÔNICO DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO: http://edital.ibate.sp.gov.br:5656/comprasedital/ RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 09 DE ABRIL DE 
2024 – ÀS 09hr00min. ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 09 DE ABRIL DE 2024 - ÀS 09hr10min. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 09 DE ABRIL DE 2024 – ÀS 09hr20min. REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de 
tempo será considerado o horário de Brasília - DF. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS, ESCLARECIMENTO E EDITAL: o texto 
integral do presente edital e de seus anexos, bem como quaisquer outras informações complementares ou esclarecimen-
tos poderão ser obtidos junto ao Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Ibaté, situada na Av. São 
João, 1771 – Centro, nesta cidade de Ibaté/SP – telefone (16) 3343.9800, pelo site ibate.sp.gov.br no link Licitações Públi-
cas ou pelo endereço eletrônico  http://edital.ibate.sp.gov.br:5656/comprasedital/ A SESSÃO PÚBLICA de processamento 
do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico acima citado, no dia e hora mencionados no preâmbulo deste 
Edital e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 3.228, de 09 
de janeiro de 2.024, designados nos autos do processo em epígrafe e indicados no sistema pela autoridade competente. 
Ibaté/SP, 03 de abril de 2024 Natasha Cardoso Dos Santos Chefe de Divisão de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Chamamento Público 03/24, Edital nº 27/24 – Objeto: Estabelecer parceria, mediante termo de 
colaboração, para a execução de atividades voltadas a aprendizagem profissional de adolescentes 
e jovens, entre 14 e 24 anos de idade, preferencialmente de baixa renda, residentes no Município 
de Itatiba, em conformidade com o edital e anexos, disponível na íntegra, na S. de Licitações, Av. 
Luciano Consoline, 600 – Jd. de Lucca - Itatiba/SP e endereço eletrônico: www.itatiba.sp.gov.br. 
As solicitações de credenciamento serão recebidas na Seção de Licitações, situada no mesmo 
endereço acima citado até o dia 06/05/24, às 10hs. Fone (11) 3183-0655. Maria R. Suzan – 
Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Renda. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 19/24, Edital Nº 23/24, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: 
Aquisição de papel A3, A4 e cartolina para entrega parcelada. Os cadastros das Propostas 
serão recebidos até o dia 30/04/24, às 8h50, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). O edital fica disponível na S. de Licitações - Av. 
Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.
novobbmnet.com.br. Informações: tel.(11)3183-0655. Maria Ângela C.C.de Lima – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 20/24, Edital Nº 24/24, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O 
Registro de Preço para 12 meses, para eventual aquisição de suplemento alimentar. 
Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia 02/05/24, às 08h50, na página 
eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). O edital 
fica disponível na S.de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h 
às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br. Informações: tel.
(11)3183-0655. Maria Ângela C.C.de Lima – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 21/2024, Edital Nº 25/2024, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: 
O Registro de Preço, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de óleos 
e aditivos para autos. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia 06/05/24, 
às 8h50min, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.
com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, 
Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br. 
Informações: Tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco – Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 22/24, Edital Nº 26/24, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O registro de preços, 
pelo prazo de 12 meses, para eventual contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de recreação envolvendo disponibilização de brinquedos infláveis, equipamentos e materiais 
necessários. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia 08/05/24, às 8h50, na página 
eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). O edital fica disponível 
na S.de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.
br e www.novobbmnet.com.br. Informações: tel.(11)3183-0655. Adriana O. Schiavinatto - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO LIMPO PAULISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/24 – Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de educação de trânsito, conforme descritivo cons-
tante do Anexo I deste Edital, do tipo MENOR VALOR UNITÁRIO DO ITEM.  
CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro 
de Propostas Iniciais: 09h00min. do dia 03/04/24 até às 09h00min. do dia 
16/04/24. Abertura de Propostas Iniciais: 16/04/24 às 09h05min. O edital na 
íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobbmnet.
com.br ou solicitado pelo e-mail: pregão@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para 
maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-
8376 ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefei-
tura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 
255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados 
e pontos facultativos.

FAUSTO LUIS ALVES
Secretário Municipal de Gestão Pública

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
SECRETARIA DE GOVERNO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 052/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário escolar e ar condicionado, 
de acordo com as necessidades do Município, pelo período de 12 (doze) meses. Início do recebi-
mento das propostas: 05/04/2024, às 08h00 horas. Abertura das proposta: 18/04/2024, às 13h00 
horas. Local: www.licitardigital.com.br. Edital na íntegra: À disposição dos interessados no site 
www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br. 

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 053/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024

Objeto: Aquisição de medicamentos. Início do recebimento das propostas: 05/04/2024, às 08h00 
horas. Abertura das proposta: 17/04/2024, às 08h00 horas. Local: www.licitardigital.com.br. Edi-
tal na íntegra: À disposição dos interessados no site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações 
pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br. 

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 055/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, de acordo com 
as necessidades do Município, pelo período de 12 (doze) meses. Início do recebimento das pro-
postas: 05/04/2024, às 08h00 horas. Abertura das proposta: 17/04/2024, às 13h00 horas. Local: 
www.licitardigital.com.br. Edital na íntegra: À disposição dos interessados no site www.doiscor-
regos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br.

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gramas, de acordo com as neces-
sidades do Município, pelo período de 12 (doze) meses. Início do recebimento das propostas: 
05/04/2024, às 08h00 horas. Abertura das proposta: 18/04/2024, às 16h00 horas. Local: www.
licitardigital.com.br. Edital na íntegra: À disposição dos interessados no site www.doiscorregos.
sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br.

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 057/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de sinalização viária, de 
acordo com as necessidades do Município, pelo período de 12 (doze) meses. Início do recebimento 
das propostas: 05/04/2024, às 08h00 horas. Abertura das proposta: 19/04/2024, às 09h00 horas. 
Local: www.licitardigital.com.br. Edital na íntegra: À disposição dos interessados no site www.
doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br.

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024. 
Altera dispositivo do Edital de 20 de Março de 2024 do Pregão Eletrônico nº 09/2024, 

Processo nº 60/2024 
A Prefeitura Municipal de Gavião Peixoto, Estado de São Paulo, por intermédio de seu Pregoeiro 
oficial, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que o Pregão Eletrônico nº 
09/2024, aberto pelo Processo nº 60/2024, de que trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFOMÁTICA PARA O MUNICÍPIO DE GAVIÃO 
PEIXOTO/SP. que fica ALTERADA o termo de referência. 
Onde se Lê: 
Deverá ser entregue juntamente com a PROPOSTA ATUALIZADA (VENCEDORA) ao menos um 
dos documentos abaixo relacionados, que comprovem o atendimento aos requisitos técnicos des-
critos no Memorial Descritivo: 
Leia-se: 
Deverá ser entregue juntamente com a PROPOSTA INICIAL ao menos um dos documentos abai-
xo relacionados, que comprovem o atendimento aos requisitos técnicos descritos no Memorial 
Descritivo: 
Considerando essa alteração, os licitantes que não enviarem quaisquer dos documentos solicita-
dos serão desclassificados. 
A sessão será suspensa para a análise dos documentos enviados para posterior classificação/
desclassificação das propostas. 
Ficam ratificados todos os demais termos do edital e seus anexos. 
Fica alterada a data da sessão publica FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 
17/04/2024 às 08:30h, INICIO DA DISPUTA dia 24/04/2024 às 09:00hs (horário de Brasília) no 
site www.bllcompras.com. 
Para que ninguém alegue ignorância vai este fixado no local de costume do Paço Municipal e 
publicado nos órgãos de imprensa previstos em lei. 

Gavião Peixoto/SP, aos 03 de Abril de 2024. 
ARLEY FAGNANI 

Pregoeiro Municipal

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS 
LICITAÇÃO - ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/, 
o pregão eletrônico nº 76/2024, Processo 
1711/2024 objetivando o registro de preços para 
aquisição de equipamentos odontológicos, para 
assistência odontológica da diretoria de atenção 
básica, de urgência e emergência especializada. S. 
M. de Saúde. O recebimento das propostas dar-se-
-á até o dia 17/04/2024 às 08h30min e abertura 
a partir das 08h32 min. O edital, na íntegra, e de-
mais informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO - ABERTURA DE LICITAÇÃO
A VISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 81/2024, Proces-
so 1722/2024 objetivando o registro de preços 
para aquisição de carga para oxigênio industrial, 
acetileno e mistura para solda mig. S. M. de Admi-
nistração. O recebimento das propostas dar-se-á 
até o dia 17/04/2024 às 08h30min e abertura a 
partir das 08h32 min. O edital, na íntegra, e de-
mais informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO - ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/, 
o pregão eletrônico nº 78/2024, Processo 
1716/2024 objetivando o registro de preços para 
prestação de serviço de locação de trenzinho para 
passeios recreativos no Parque Cidade da Criança. 
S. M. de Esportes e Lazer. O recebimento das pro-
postas dar-se-á até o dia 19/04/2024 às 08h30min 
e abertura a partir das 08h32 min. O edital, na ín-
tegra, e demais informações, encontram-se à dis-
posição dos interessados, no Portal de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

Anuncie:  
11. 3729-6600  

comercial@gazetasp.com.br


		2024-04-03T18:16:19-0700


	EnvelopeID_9eef4bf8-5be0-4c41-b6ab-309fb610ce6f: DocuSign Envelope ID: F6F6FD2D-C2E5-421F-8B5C-DE5858896134


